
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: “Servizio di gestione per la verifica ed il controllo degli impianti elevatori ubicati nelle sedi di 

proprietà della Città Metropolitana”. Interventi di manutenzione straordinaria.  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del D. Lgs. 50/2016 e succ.mm.ii. alla Ditta OTIS SERVIZI S.r.l. 

P.I.  01729590032 

CIG: Z3628EA75F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

PREMESSO  

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1015 del 10.08.2018 è stato aggiudicato il servizio di gestione per la 

verifica ed il controllo degli impianti elevatori ubicati nelle sedi di proprietà della Città Metropolitana 

(Manutenzione annuale) sulla base della R.d.O. n.2023260 presentata sul MePa, alla Ditta OTIS SERVIZI S.r.l., 

via Roma, 108 – Cassina de’ Pecchi (MI), P.I. 01729590032; 

CHE a seguito del normale svolgimento del servizio di cui all’oggetto, la Ditta OTIS SERVIZI S.r.l., ha riscontrato 

problemi tecnici in alcuni ascensori, per cui occorre porre in essere interventi di manutenzione straordinaria 

per garantire l’utilizzo degli impianti in sicurezza ed efficienza al fine di non incorrere nei disagi che il non 

funzionamento degli impianti determina, in special modo per quanto riguarda l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in 

quanto importi inferiori a € 40.000,00, all’affidamento dell’esecuzione dell’intervento di manutenzione 

straordinaria di che trattasi alla ditta OTIS SERVIZI S.r.l., via Roma, 108 – Cassina de’ Pecchi (MI), P.I. 

01729590032 che ha effettuato il servizio di verifica e controllo degli impianti elevatori che si è dichiarata 

disponibile all’esecuzione immediata dell’intervento di cui alla perizia di spesa, redatta dal Responsabile 

dell’Ufficio Manutenzione Edilizia; 

VISTO il verbale del 16.04.2019 di affidamento diretto e l’accettazione della succitata Ditta di eseguire 

l’intervento urgente con un ribasso del 20,00% sui prezzi indicati nella perizia di spesa specificata nel 

medesimo verbale, per un importo contrattuale netto pari ad € 1.569,60 oltre IVA; 

645 04/07/2019

613 19/07/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RILEVATO che si può fronteggiare la spesa omnicomprensiva per l’esecuzione del presente servizio 

manutentivo, pari ad € 1.914,91, con le somme a disposizione previste tra quelle a disposizione nel quadro 

economico, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1015 del 10.08.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017 ed al D.L. n. 

32/2019; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016);  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento all’art. 5 del Codice di comportamento dell’Ente ed alla normativa anticorruzione; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 196 dell’01.03.2016 con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa e le successive Determinazioni Dirigenziali n. 149 del 24.02.2017,  n. 1285 

del 14.12.2017, n. 1925 del 28.12.2018 e n. 396 del 21.05.2019 di proroga dell’incarico; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 396 del 21.05.2019 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal 

Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PROCEDERE per importi inferiori ad € 40.000,00 all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta OTIS SERVIZI S.r.l., via Roma, 108 – 

Cassina de’ Pecchi (MI), P.I. 01729590032, che ha manifestato la disponibilità all’esecuzione del servizio agli 

stessi patti e condizioni di cui all’R.d.O. n. 2023260 per un costo complessivo del servizio di € 1.914,91; 

APPROVARE il verbale del 16.04.2019 di affidamento diretto e l’accettazione della succitata Ditta di eseguire 

l’intervento urgente con un ribasso del 20,00% sui prezzi indicati nella perizia di spesa specificata nel 

medesimo verbale, per un importo contrattuale netto pari ad € 1.569,60 oltre IVA; 

FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 1.914,91 IVA compresa, con le somme previste tra quelle a 

disposizione nel quadro economico, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1015 del 10.08.2018; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

_X_ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

         il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: __________________;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente, in quanto 

obbligatoria e inderogabile; 

RENDERE NOTO, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del 

Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento all’art. 5 del Codice di comportamento dell’Ente ed alla normativa anticorruzione; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del 

vigente Regolamento, per gli adempimenti consequenziali. 

 

Allegati: Verbale di affidamento diretto del 16.04.2019 con accettazione esecuzione della prestazione; 

           Dichiarazioni per affidamento diretto. 

 

 

         Il Responsabile dell’Istruttoria 
            Dott.ssa Nicoletta MARCIANO’ 

   
                                                                                                                     IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                                                                                                                                                                 Ing.Giacomo RUSSO 
                                                                                                                                                         Delegato Funz. Dirigenziali 
                                                                                                                                             Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
                                                                                                                                                      (D. D. n. 396  del 21/05/2019) 

        

 

 
 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                  Ing. Giacomo RUSSO 

                             

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


